

Số: 350/KH-CAT-CSKT

Bắc Giang, ngày 02 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2023 - 2030

VP.UBND TỈNH BẮC GIANG	
Số:	34091
Ngày:	02/11/2023
Chuyên:	

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2023 - 2030, Công an tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2023 – 2030.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị chức năng làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân vào công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc từ động vật giai đoạn 2023 – 2030.

- Bảo đảm vệ sinh thú y, ATTP, phòng ngừa, ngăn chặn dịch cúm gia cầm, dịch động vật nguy hiểm bùng phát trở lại và lây lan sang người; bảo vệ việc chăn nuôi của người dân và đàn gia súc, gia cầm trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý có hiệu quả tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật trên địa bàn. Kịp thời phát hiện nguyên nhân, điều kiện, sơ hở thiếu sót; những bất cập về cơ chế, chính sách và công tác quản lý nhà nước; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để báo cáo và tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan có giải pháp khắc phục.

- Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo điều kiện về vệ sinh thú y, ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, buôn bán thuốc thú y, vắc xin thú y là nhiệm vụ được thực hiện thường xuyên, liên tục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cơ sở sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm có nguồn gốc từ động vật đối với nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ toàn lực lượng Công an tỉnh đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc từ động vật giai đoạn năm 2023 – 2030.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

1. Xác định tuyến, địa bàn, đối tượng, mặt hàng, lĩnh vực trọng điểm cần tập trung đấu tranh

- *Tuyến trọng điểm*: Tập trung vào các tuyến đường bộ (Cao tốc CT03, Quốc lộ 1A, Quốc lộ 31, Quốc lộ 37, Quốc lộ 17, Tỉnh lộ 295B)...

- *Địa bàn trọng điểm*: Thành phố Bắc Giang, Hiệp Hòa, Lạng Giang, Tân Yên, Việt Yên... các trung tâm buôn bán, tụ điểm, đầu mối, nơi tập kết gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, sản phẩm gia cầm, động vật, khu vực xung quanh các khu, cụm công nghiệp.

- *Lĩnh vực trọng điểm*: Chăn nuôi, sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm từ động vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, phụ gia thực phẩm.

- *Đối tượng, mặt hàng trọng điểm*: Các tổ chức, cá nhân vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, sản phẩm gia cầm; động vật, sản phẩm động vật (lợn, gà, vịt...) nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch thú y, không đảm bảo các điều kiện vận chuyển; kiểm soát giết mổ động vật, vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật tập trung để chủ động kiểm soát dịch bệnh (dịch tả lợn Châu Phi, đại động vật, cúm gia cầm, dịch bệnh lở mồm long móng...).

- Các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thành phố căn cứ tình hình địa bàn để xác định tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối tượng trọng điểm cần tập trung đấu tranh, xử lý.

2. Biện pháp thực hiện và phân công nhiệm vụ

2.1. Phòng Cảnh sát kinh tế

- Chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn kịp thời triển khai công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. Đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về

phòng, chống dịch bệnh động vật, đảm bảo ATTP có nguồn gốc động vật theo nhiệm vụ được giao, tập trung vào các loại tội phạm và hành vi vi phạm như: Buôn bán, vận chuyển trái phép, nhập lậu gia súc, gia cầm, động vật; sản xuất, buôn bán hàng giả là thức ăn dùng để chăn nuôi, phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng, giống vật nuôi; tội làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho động vật, thực vật; vi phạm điều kiện về vệ sinh thú y, ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, buôn bán thuốc thú y, vắc xin thú y, sản xuất chế biến thức ăn chăn nuôi, thực phẩm từ động vật.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan phát hiện, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, đảm bảo ATTP có nguồn gốc từ động vật.

2.2. Phòng An ninh kinh tế: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai các biện pháp nghiệp vụ, chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP nhất là trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, từ đó kịp thời đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

2.3. Phòng Cảnh sát giao thông: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện, kiểm tra, xử lý các phương tiện, đối tượng kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, sản phẩm gia cầm; động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch thú y, không đảm bảo các điều kiện vận chuyển.

2.4. Phòng Cảnh sát cơ động: Bố trí lực lượng, phương tiện, công cụ hỗ trợ phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thành phố tuần tra, kiểm soát thực hiện bắt giữ phương tiện, đối tượng khi có yêu cầu.

2.5. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật; phương thức, thủ đoạn, hành vi vi phạm của các đối tượng và kết quả đấu tranh, xử lý của lực lượng công an các cấp. Phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế kịp thời đề xuất khen thưởng đột xuất, theo chuyên đề đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2.6. Công an các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, giao chỉ tiêu cụ thể cho các Đội, Đồn, Công an xã, phường, thị trấn tổ chức nắm chắc tình hình địa bàn, rà soát lên danh sách các đối tượng thường xuyên có hoạt động vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật.

Thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng như: Đội QLTT, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Y tế các huyện, thành phố... để trao đổi thông tin tài liệu, tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật theo quy định của pháp luật, chủ động xây dựng phương án và kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng khi có dịch bệnh động vật bùng phát trên địa bàn.

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng.

2.7. Các đơn vị nghiệp vụ khác: Thông qua các hoạt động nghiệp vụ tại các lĩnh vực, địa bàn được phân công, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật và bảo đảm ATTP có nguồn gốc động vật để trao đổi thông tin cho đơn vị chức năng phối hợp, xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch: Từ tháng 11/2023 đến hết tháng 12/2030.

2. Căn cứ Kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát kinh tế) **trước ngày 18/11/2023**; báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quý, 6 tháng, một năm **trước ngày 16** của kỳ báo cáo.

3. Giao cho Phòng Cảnh sát kinh tế chủ trì, phối hợp Phòng Tham mưu giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định././ *Uhm*

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh; (để b/cáo)
- Đ/c Giám đốc CAT;
- Các đ/c PGĐ CAT (để ph/hợp chi/đạo);
- Các đơn vị, địa phương (để th/hiện);
- Lưu: VT, CSKT (Đ4). NPT (08b);

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Hữu Bình